

Basın Açıklaması

Ey İslam Ümmeti! Ey Ümmetin Alimleri! Ey Müslüman Orduları! Her Şey Net ve Ortada, Daha Neyi Bekliyorsunuz? Ne Yapıyorsunuz?

Haşim Gazze'deki bir avuç sabırlı mücahidin, gaspçı işgal Siyonistlere, arkalarındaki küfrün başı Amerika'ya, yardımcıları Batılı ülkelere ve Müslüman ülkelerdeki hain yöneticilere karşı gerçekleştirdiği Aksa Tufanı'nın üzerinden bir aydan fazla bir süre geçti.

Bir aydan fazla bir süredir ümmet, davasının yanında olduğunu, dini ve kutsalları uğruna değerli ve kıymetli her şeyini feda etmeye hazır olduğunu gösterdi.

Bir aydan fazla bir süredir Müslümanların başına musallat olan korkak ajan yöneticilerin ihaneti gün yüzüne çıktı. Hiçbiri ihanetten beri değildir. Hepsisi Amerika'nın kuyruğuna takılmış peşinden gidiyor, Amerikalı politikacıların 1967 sınırlarına göre (Siyon halkı için %80 ve Filistin halkı için yalnızca %20) iki devletli çözüm teranesini tekrarlıyor, Gazze halkını katleden "İsrail" karşısında "uluslararası hukuk" şarkısını söylüyor!

Evet, artık bu yöneticilerin ihanetlerinde ve bu gaspçı varlığı koruduklarında hiçbir şüphe yoktur. Ümmet ile kalkınması arasında bir engel olarak duruyorlar, Gazze ve tüm Filistin'deki mazlumlara destek için ümmetin ordularının seferber olmalarını engelliyorlar. O yüzden kim bu yöneticileri savunursa, onlardan özür dilerse, ihanetlerini kabul etmezse o da onlardandır!

Ey Müslüman orduları! Ey Mısır, Şam, Ürdün, Türkiye, Suriye, Irak, Cezayir, Pakistan ve bütün Müslüman ülkelerdeki ümmetin vurucu gücü! Her şey net ve ortada, bu yöneticilerin ihaneti ayın ön dördü kadar berrak ve açık. Hal böyleyken Gazzeli ve Filistinli kardeşlerinizi desteklemenize engel olmalarını nasıl kabul edebilirsiniz? Bedenlerinizin ve silahlarınızın bu hainleri koruyan bir kalkan olmasına nasıl razı gelebilirsiniz? Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Zulmedenlere meyletmeyin. Yoksa size de ateş dokunur. Sizin Allah'tan başka dostlarınız yoktur. Sonra size yardım da edilmez." [Hud 113] Onları devirmek, kökünden söküp atmak, ümmet düşmanlarına hizmet eden küfür ve casusluk yuvalarını ortadan kaldırmak için harekete geçmelisiniz, hatta harekete geçmeniz farz.

Ey İslam ümmeti! Ey ümmetin alimleri ve peygamberin varisleri! Her şey net ve ortada, bu yöneticilerin ihanetleri ve ajanlıkları gün gibi aşikâr peki ne yapacaksınız? Zillet ve aşağılanmaya rıza gösterip, Müslümanları desteklemekten geri durmanın büyük günahına katlanacak bilecek misiniz? Yoksa hainlerin tahtlarını sarsmak, onları devirmek, Allah'ın emrettiği sistemi kurmak için silahlı kuvvetlerdeki ümmetin çocuklarına mı yöneleceksiniz? Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Onlar hâlâ cahiliye devrinin hükmünü mü istiyorlar? Kesin olarak inanacak bir toplum için, kimin hükmü Allah'ınkinden daha güzeldir?" [Maide 50] İslam sistemi adaleti tesis edecek, mazlumları desteklemek, ülkeyi ve halkını kurtarmak için orduları seferber edecektir.

"O gün Allah'ın zafer vermesiyle müminler sevinecektir. Allah, dilediğine yardım eder. O, mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir." [Rum 4-6] Böylece bu dünyada izzete, ahirette de kurtuluşa erişeceksinizdir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Şüphesiz ki, Rasûllerimize ve iman edenlere hem dünya hayatında, hem de şahitlerin şahitlik edecekleri günde yardım ederiz." [Mümin 51]